



Demonstrações Financeiras
Consolidadas

30 de setembro de 2021

DEMONSTRAÇÕES DA POSIÇÃO FINANCEIRA CONSOLIDADA CONDENSADA A 30 DE SETEMBRO DE 2021 E 2020 E 31 DE DEZEMBRO DE 2020

(Montantes expressos em euros)

ATIVO	30 set 2021	30 set 2020	31 dez 2020	30 sep 2020 Pro-forma	31 dez 2020 Pro-forma
ATIVOS NÃO CORRENTES:					
Ativos fixos tangíveis	1.351.111.758	1.354.514.036	1.376.054.222	1.322.731.622	1.344.177.045
Ativos intangíveis	257.624.457	256.018.875	257.794.885	255.987.659	257.766.505
Direitos de uso	934.900.496	877.468.456	959.686.479	875.169.116	957.696.772
Goodwill	454.900.067	462.335.419	462.335.419	462.335.419	462.335.419
Investimentos em empreendimentos conjuntos e associadas	5.018.444	4.612.300	4.067.808	4.612.300	4.067.808
Outros investimentos	16.229.188	17.827.720	15.583.705	17.793.073	15.543.306
Ativos por impostos diferidos	277.173.518	251.307.069	273.911.572	250.503.778	273.170.077
Imposto sobre o rendimento	4.489.601	4.485.193	4.489.601	4.485.193	4.489.601
Outros ativos não correntes	8.896.891	8.744.332	9.035.366	8.707.768	8.996.646
Total de ativos não correntes	3.310.344.420	3.237.313.400	3.362.959.057	3.202.325.928	3.328.243.179
ATIVOS CORRENTES:					
Inventários	378.333.055	384.805.229	395.898.596	360.950.590	371.227.573
Clientes e outros ativos correntes	194.414.161	233.956.839	183.485.532	221.736.551	181.019.248
Imposto sobre o rendimento	30.724.934	36.165.720	31.070.269	36.165.720	29.395.575
Outros investimentos	22.893.974	212.240	2.663.026	54.044	2.542.921
Caixa e equivalentes de caixa	111.406.886	143.170.813	194.423.583	129.800.785	174.053.202
Total de ativos correntes	737.773.010	798.310.841	807.541.006	748.707.690	758.238.519
Ativos não correntes detidos para venda	-	-	-	78.879.456	79.714.354
TOTAL DO ATIVO	4.048.117.430	4.035.624.241	4.170.500.063	4.029.913.074	4.166.196.053
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO					
CAPITAL PRÓPRIO:					
Capital social	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000
Reservas legais	198.366.897	186.480.406	186.480.406	186.480.406	186.480.406
Reservas e resultados transitados	(525.175.394)	(534.836.153)	(536.028.499)	(534.836.153)	(536.028.499)
Resultado líquido do período atribuível aos acionistas da empresa-mãe	155.032.979	90.526.527	143.349.796	90.526.527	143.349.796
Total do capital próprio atribuível aos acionistas da empresa-mãe	828.224.482	742.170.780	793.801.703	742.170.780	793.801.703
Interesses que não controlam	27.610.878	50.961.065	49.963.472	50.961.065	49.963.472
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	855.835.360	793.131.845	843.765.175	793.131.845	843.765.175
PASSIVO:					
PASSIVO NÃO CORRENTE:					
Empréstimos	489.614.820	678.787.700	654.994.715	678.787.700	654.994.715
Passivo de locação	1.007.618.406	934.289.704	1.012.760.194	932.948.380	1.011.594.144
Outros passivos não correntes	23.533.334	23.881.681	22.671.960	23.798.355	22.596.427
Passivos por impostos diferidos	355.881.106	334.053.585	356.491.211	332.660.192	355.140.044
Provisões	6.446.657	6.414.178	6.334.819	6.414.178	6.334.819
Total de passivos não correntes	1.883.094.323	1.977.426.848	2.053.252.899	1.974.608.805	2.050.660.149
PASSIVO CORRENTE:					
Empréstimos	97.869.798	9.003.304	5.077.997	8.207.783	4.172.641
Passivo de locação	71.458.770	72.848.645	80.149.904	71.688.721	79.146.383
Fornecedores e outros passivos correntes	1.031.595.962	1.074.351.746	1.066.673.483	1.041.441.474	1.036.235.680
Imposto sobre o rendimento	55.096.312	53.584.275	49.667.807	51.298.762	46.662.527
Estado e outros entes públicos	51.805.357	54.736.784	70.551.250	52.627.914	68.931.200
Provisões	1.361.548	540.794	1.361.548	540.794	1.361.548
Total de passivos correntes	1.309.187.747	1.265.065.548	1.273.481.989	1.225.805.448	1.236.509.980
Passivos não correntes detidos para venda	-	-	-	36.366.975	35.260.749
TOTAL DO PASSIVO	3.192.282.070	3.242.492.396	3.326.734.888	3.236.781.229	3.322.430.878
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO	4.048.117.430	4.035.624.241	4.170.500.063	4.029.913.074	4.166.196.053

DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DOS RESULTADOS PARA OS PERÍODOS FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2021 E DE 2020

(Montantes expressos em euros)	3º Trim 2021	3º Trim 2020 Reexpresso	30 set 2021	30 set 2020 Reexpresso
Vendas	1.344.108.151	1.278.589.649	3.789.742.943	3.602.274.087
Prestações de serviços	33.779.766	30.408.639	92.941.932	83.824.399
Rendimentos ou gastos relativos a investimentos	33.800	-	(1.090.405)	(133)
Outros rendimentos	22.360.191	24.093.171	62.678.682	59.825.951
Custo das vendas	(987.677.651)	(920.919.398)	(2.734.460.485)	(2.610.805.418)
Fornecimentos e serviços externos	(105.803.018)	(111.435.272)	(336.188.624)	(306.423.298)
Gastos com o pessoal	(146.520.239)	(139.887.193)	(455.950.679)	(435.511.827)
Outros gastos	(13.134.194)	(14.192.003)	(37.701.997)	(33.150.799)
Amortizações e depreciações	(64.984.492)	(61.490.715)	(192.592.415)	(185.540.648)
Provisões e perdas por imparidade	(14.614)	(10.812.441)	(9.525.037)	(11.165.558)
Resultado líquido consolidado antes de resultados financeiros, dividendos, resultados relativos a empreendimentos conjuntos e associadas e impostos das operações continuadas	82.147.700	74.354.437	177.853.915	163.326.756
Dividendos recebidos	488	488	200.488	100.488
Rendimentos ou perdas relativos a empreendimentos conjuntos e associadas	436.767	462.847	950.636	834.993
Rendimentos e ganhos financeiros	7.179.203	4.125.538	21.230.942	6.811.228
Gastos e perdas financeiras	(28.205.136)	(23.521.875)	(81.421.248)	(65.945.834)
Resultado líquido consolidado antes de impostos das operações continuadas	61.559.022	55.421.435	118.814.733	105.127.631
Imposto sobre o rendimento	(221.375)	(5.919.735)	(9.300.522)	(15.832.224)
Resultado líquido consolidado do período das operações continuadas	61.337.647	49.501.700	109.514.211	89.295.407
Resultado depois de impostos das operações descontinuadas	44.645.360	597.545	49.942.368	5.081.148
Resultado líquido consolidado do período	105.983.007	50.099.245	159.456.579	94.376.555
Atribuível a Acionistas da empresa-mãe:				
Operações continuadas	61.022.284	49.176.320	109.207.817	89.220.493
Operações descontinuadas	43.176.658	(883.124)	45.825.162	1.306.034
	104.198.942	48.293.196	155.032.979	90.526.527
Atribuível a Interesses que não controlam:				
Operações continuadas	315.363	325.380	306.394	74.914
Operações descontinuadas	1.468.702	1.480.669	4.117.206	3.775.114
	1.784.065	1.806.049	4.423.600	3.850.028